*Kapitel 4: Ist es größer, seine Freunde zu lieben, als seine Feinde? [Nr. 593]<sup>4684</sup>*

Viertens wird gefragt, ob es größer ist, seine Freunde zu lieben, als seine Feinde, und weiter, ob die Bewegung der Liebe gegenüber dem Freund inniger ist als gegenüber dem Feind.

**Zu dem Ersten so:** a. Zu Mt 5,46: *Wenn ihr die liebt, die euch lieben* usw. die Glosse: „Der Gipfel der Vollkommenheit ist es, seine Feinde zu lieben.“<sup>4685</sup> Seine Freunde zu lieben, gehört aber nicht zur Vollkommenheit; also ist es größer, seine Feinde zu lieben, als seine Freunde.

b. Das gehört zu dem, was vom Herrn hinzugefügt worden ist; denn im Gesetz wurde vorgeschrieben, Lev 19,18: *Du sollst deinen Freund lieben wie dich selbst*; im Evangelium aber schreibt der Herr vor, seine Feinde zu lieben,<sup>4686</sup> also ist es größer.

<sup>4683</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* (PL 191, 1502f).

<sup>4684</sup> Vgl. ders., *Sententiae III*, 3 (SpicBon 5, 177–180); Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea III*, tr.15 c.5 (SpicBon 18a, 276,1–279,91).

<sup>4685</sup> *Glossa ordinaria* zu Mt 5,46 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 23b); vgl. Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 19,73 (CChr.SL 46, 88f).

<sup>4686</sup> Vgl. Mt 5,44; Lk 6,27.

**Contra:** 1. In ordine diligendorum ex caritate ultimus gradus ponitur diligere inimicum; sed ipsa caritas diligit ordine quo amplius est diligendum; ergo maius est diligere amicum quam inimicum.

2. Item, odire amicum maius est malum quam odire inimicum. Ergo diligere amicum, quod est eius oppositum, erit maius bonum quam diligere inimicum.

**Respondeo:** Magis bonum dicitur duobus modis: aut quia magis debitum aut quia magis gratuitum. Si quia magis debitum, tunc magis bonum est diligere amicum; si quia magis gratuitum, tunc magis bonum est diligere inimicum, quia repugnant merita. Tamen, si comparetur bonum debitum et bonum gratuitum, absolute magis bonum est quod est magis gratuitum, et ita absolute maioris virtutis est diligere inimicum quam diligere amicum.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur quod ‘in ultimo gradu in ordine diligendorum ponitur diligere inimicum’, dicendum quia in aliis est aliqua pronitas naturae, ut in dilectione Dei et sui et amicorum et huiusmodi, in hoc autem non. Unde super illud Psalmi: *Revela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua*, Glossa: «Diligere inimicos nostros». Et similiter dicit Ambrosius, in Glossa super Luc. 6, 35, quod «diligere inimicos est supra nostram naturam». Unde sicut miraculum dicitur ad cuius oppositum ordinat natura, ita cum ratio coniuncta sensualitati non sufficiat ad diligendum inimicum, sed ordinet ad non diligendum, quod contra istum ordinem est mirabile dicitur.